SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 214, DE 2023

Desarquivamento das proposições que especifica: PEC 1/2015, PLS 375/2015, PLS
561/2015, PLS 288/2016, PLS 435/2018, PLS 530/2018.

AUTORIA: Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senador Astronauta Marcos
Pontes (PL/SP), Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Senador Carlos Viana
(PODEMOS/MG), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Ciro Nogueira (PP/PI),
Senador Cleitinho (REPUBLICANOS/MG), Senador Eduardo Gomes (PL/TO), Senador
Esperidião Amin (PP/SC), Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador Flávio Bolsonaro
(PL/RJ), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Jorge
Seif (PL/SC), Senador Laércio Oliveira (PP/SE), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador
Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Magno Malta (PL/ES), Senador Marcelo Castro
(MDB/PI), Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Omar Aziz (PSD/AM),
Senador Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador
Plínio Valério (PSDB/AM), Senador Romário (PL/RJ), Senador Styvenson Valentim
(PODEMOS/RN), Senador Weverton (PDT/MA), Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 214/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156419

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1º, do Regimento Interno do
Senado Federal, o desarquivamento das seguintes proposições:

-  PEC 1/2015
-  PLS 375/2015
-  PLS 561/2015
-  PLS 288/2016
-  PLS 435/2018
-  PLS 530/2018

JUSTIFICAÇÃO

São as seguintes as matérias a serem desarquivadas:

1. PEC 1/2015 - Altera o inciso III da letra "d" do art. 159 da Constituição
Federal e suprime o § 4º do mesmo artigo, para destinar, de forma mais coerente
e equânime, recursos oriundos do produto da arrecadação da contribuição de
intervenção no domínio econômico (CIDE) para estados e municípios.

2. PLS 375/2015 - Institui a Política Nacional de Desenvolvimento
Regional e dá outras providências.

3. PLS 561/2015 - Altera a Lei Complementar nº 148, de 25 de novembro
de 2014, para estabelecer novo índice de cálculo para atualização monetária das
dívidas dos Estados e Municípios, e dá outras providências.

4. PLS 288/2016 - Altera o art. 31 da Lei Complementar nº 87, de 13 de
setembro de 1996, para regulamentar a compensação da União aos Estados, Distrito
Federal e Municípios por conta da perda de receita decorrente da desoneração de
ICMS sobre exportações de bens primários e semielaborados e da concessão de
crédito nas aquisições destinadas ao ativo permanente.

S
F

/
2

3
4

1
5

.
6

5
9

2
6

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 214/2023

5. PLS 435/2018 Cria Área de Livre Comércio no Município de Santana
do Livramento, no Estado do Rio Grande do Sul.

6. PLS 530/2018 Autoriza a instituição do Fundo de Desenvolvimento
do Sul – FDS com a finalidade de estimular investimentos em infraestrutura,
serviços públicos e empreendimentos produtivos com grande capacidade
germinativa.

Sala das Sessões, 7 de março de 2023.

Senador Hamilton Mourão
(REPUBLICANOS - RS)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
4

1
5

.
6

5
9

2
6

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 214/2023

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1º, do Regimento Interno do Senado Federal, o desarquivamento das seguintes
proposições: -   PEC 1/2015 -   PLS 375/2015 -   PLS 561/2015 -   PLS 288/2016 -   PLS 435/2018 -   PLS 530/2018

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
4

1
5

.
6

5
9

2
6

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 214/2023